Nel capitolo *OF OTHIS HOLY PALACES ET HER NAMES BE FOR IT WAS CRISTEN* si dice: *Quella chiesa che è chiamata S. Adriano, fu una volta il tempio del Rifugio....* Qui "Rifugio" può essere l'equivalente di "Asylum". Segue il capitolo *OF THE STACION AT COSMAS AND DAMIANUS* che presenta l'origine della basilica: *Il papa Felice VIII (sic) fece costruire questa chiesa in Roma come ivi è scritto in versi, dei quali alcuni verranno qui trascritti. Questi sono:*

Aula Dei claris radiat speciosa metallis...
Martiribus medicis populo spes certa salutis...
*Optulit hoc Domino Felix antistite dignum*⁵⁸.

Pomponio Leto⁵⁹ nacque in Basilicata nel 1428, trasferitosi a Roma, dove seguì le

⁵⁶ Citazione *ibidem*, p. 312, nota 3.

⁵⁷ CAPGRAVE J., *Ye Solace of Pilgrimes*, *ibidem*, pp. 330-349.

⁵⁸ *Ibidem*, p. 343. Bisogna notare, per la precisione, che il papa artefice della basilica dei Santi Medici è Felice IV.

⁵⁹ LETO P., *Excerpta a Pomponio dum inter ambulandum cuidam domino ultramontano reliquias ac ruinas Urbis ostenderet*, *ibidem*, pp. 423-436

lezioni di Lorenzo Valla, fece della sua casa sul Quirinale un centro per studiosi di antichità pagane e cristiane detta Accademia Romana fondata nel 1465. Insegnò a La Sapienza dal 1465-1466 e dal 1473 fino alla sua morte avvenuta nel 1497. Gli *Excerpta a Pomponio dum inter ambulandum cuidam domino ultramontano reliquias ac ruinas Urbis ostenderet* si dicono raccolti dalla viva voce di Pomponio mentre conduceva un forestiero a visitare i monumenti di Roma. Per un riferimento a Sisto IV la data degli *Excerpta* è da fissarsi dopo il 1479. Nel giro archeologico il nostro erudito nota che *Prope Forum, ubi nunc est hospitale Aromatariorum, fuit porticus Antonini imperatoris et Faustinae*⁶⁰; prosegue con la descrizione del Campidoglio, qui *in radicibus Capitolii supra forum Romanum, versus septentrionem, est carcer: nunc dicitur Sancti Petri: olim fuit illa pars carceris, quam construxit Tullus Hostilius et appellatur Tullianum. Ex altera parte Capitolii, versus meridiem, ubi est ecclesia Sancti Nicolai in Carcere, fuit post aedificatus carcer ibi a Claudio Decemviro: quem appellavit carcerem plebis Romanae*⁶¹. Non poteva mancare la descrizione del Pantheon: *Ubi nunc est ecclesia S. Mariae Rotundae, ibi fuit Pantheon, dicatum Iovi Victori cuius tegmen fuit e laminis argenteis. Illas laminas substulit Constans, nepos Heraclei, veniens ad urbem. Antipantheon appellatur prothyron. M. Agrippa fecit illud*⁶². Si continua con *Ubi est ecclesia Sancti Laurentii in Lucina cum hortis, ibi fuit campus appellatus Martius: in quo habebantur comitia. Et ubi est domus nova facta, quae est cappellanorum cuiusdam cappellae Sancti Laurentii, fuit basis horologii nominatissimi. In Campo Martio ubi est epitaphium capellanorum, ibi fuit efoffum horologium: quod habeat .VII. grados circum, et lineas distinctas metallo inaurato. Et solum campi erat ex lapide amplo quadrato, et habeat lineas easdem: et in angulis quatuor venti ex opere musivo cum inscriptione, ut: BOREA SPIRAT & C.*⁶³. Non lontano dal tempio di Ercole fatto demolire in parte da Sisto IV, *versus Aventinum montem, fuit alterum templum appellatum Ara Maxima, resti della quale sono stati scoperti nella cripta di S. Maria in Cosmedin*⁶⁴.